

# FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS 2018 - 1ª Edição

### **REGULAMENTO**

# CAPÍTULO I - DA FINALIDADE

Art. 1º - O FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS é uma competição realizada uma vez ao ano, com a finalidade de promover o intercâmbio entre as Associações, Clubes, Ligas e ampliando a visibilidade e valorização do Atletismo Master em todo o território nacional, contribuindo assim, para a melhoria e desenvolvimento do nível técnico desse esporte no País.

### CAPÍTULO II - DA ORGANIZAÇÃO DA COMPETIÇÃO

- Art. 2º O FESTIVAL será organizado e dirigido pela RC360º EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, coordenação Ana Claudia Emperador e Maria José Silva, com apoio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER DE GUARULHOS.
- Art. 3º A competição do **FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS** é realizada segundo as regras da WMA (World Master Athletics).
- Art. 4º As despesas com transporte, hospedagem e alimentação são de responsabilidade dos respectivos participantes.

### CAPÍTULO III - DA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO

- Art. 5º O FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS, é uma competição aberta aos praticantes da categoria Master e somente poderão participar atletas de ambos os sexos com 30 (trinta) anos de idade ou mais completos.
- §1º Para efetuarem suas inscrições no Festival, os atletas deverão apresentar documentos oficiais, tipo: Carteira de Identidade (RG), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Passaporte, ou outros equivalentes, como , carteiras da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), Conselho Regional de Medicina (CRM), Conselho Regional de Odontologia (CRO) ou Conselho Regional de Educação Física (CREF).
- $\S2^{\circ}$  Os atletas somente serão considerados regularmente inscritos no Festival após o pagamento de suas respectivas taxas de inscrições.
- §3º Será permitido aos atletas competirem representando: Associações, Clubes, Ligas, Universidades ou Avulsos.
- Art. 6º Cada equipe poderá inscrever quantos atleta desejar por cada prova.



Parágrafo Único - As inscrições deverão ser impreterivelmente confirmadas até o dia 26 de novembro de 2018 e serão efetivadas com o pagamento da taxa de inscrição no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) e que dará direito a participar de 2 provas e R\$ 20,00 (vinte e cinco reais) para cada prova adicional.

O pagamento da taxa deverá ser feito via depósito ou transferência bancária para a conta abaixo:

RC360° EVENTOS ESPORTIVOS LTDA

CNPJ: 27.269.857/0001-68

BANCO: ITAU AGÊNCIA: 1673 OPERAÇÃO: 003

CONTA CORRENTE: 43494-8

Encaminhar a Ficha de inscrição e comprovante para o e-mail:

rc360grauseventos@gmail.com

### CAPÍTULO IV - DO LOCAL E DATA DA COMPETIÇÃO

Art. 7º - O FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS será realizado no dia 01 de dezembro de 2018, com horário previsto para o início da primeira prova às 08h00 (ver Programa Horário - PH - anexado) na Pista de Atletismo do Estádio Municipal Arnaldo José Celeste (PONTE GRANDE), localizado na Avenida Domingos Fanganiello, 315/317 - Vila Melliani, Guarulhos/SP, CEP: 07.032-060.

# CAPÍTULO V - PROGRAMA DE PROVAS DO FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS

Art. 8º - São disputados no FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS as seguintes
provas:

a) Masculino e Feminino:

Corridas rasas: 100m, 200m e 400m.

Corridas de meio fundo 800m, 1.500m e 3.000m.

Revezamento Medley Misto. Marcha Atlética: 3.000m

Saltos Horizontais e Verticais: Distância, Triplo e Altura.

Arremesso e Lançamento: Peso e Disco.

b) Todas as provas de pista serão realizadas em final por tempo, já nas provas de campo (Saltos Horizontais, Verticais Arremessos e Lançamentos) cada atleta terá direito a 3 (três) tentativas.

**Obs.:** Nas provas de Arremessos e Lançamentos serão disputadas com os **IMPLEMENTOS** referentes a cada categoria.

Art. 9º - O programa horário do FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS é elaborado pelo Departamento Técnico da RC360º EVENTOS ESPORTIVOS LTDA em conjunto com o Comitê de Arbitragem, observando na distribuição de provas o melhor horário para a preservação do estado físico e técnico do atleta.

RC360º EVENTOS ESPORTIVOS LTDA Rua Castro Alves, 90 – Embaré Santos/SP – Brasil CEP: 11.040-190



Art. 10º - Da Premiação: a) Serão premiados com medalhas os 03 (três) primeiros colocados em cada prova: 1º Ouro, 2º Prata e 3º Bronze. b) A premiação por equipe será a somatória de medalhas de ouro das equipes Feminino e Masculino, e no caso de empate será por contagem de medalhas de prata, se ainda persistir o empate será por contagem de medalha de bronze.

### PROGRAMA HORÁRIO

07h20	INÍCIO DAS CONFIRMAÇÕES		
07h45	SOLENIDADE DE ABERTURA		
HORÁRIO	PROVA	NAIPE	CATEGORIA
08h00	3.000m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
08h10	Salto em Altura	Feminino/Masculino	Todas - final
09h00	100m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
10h00	Lançamento do Disco	Feminino/Masculino	Todas - final
10h10	400m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
10h50	Salto em Distancia	Feminino/Masculino	Todas - final
11h20	800m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
	INTERVA	ALO	
14h00	200m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
14h20	Arremesso do Peso	Feminino/Masculino	Todas - final
14h40	1.500m rasos	Feminino/Masculino	Todas - final
	Salto Triplo	Feminino/Masculino	Todas - final
15h10	3.000m Marcha Atlética	Feminino/Masculino	Todas - final
16h20	Revezamento Medley Misto	Feminino/Masculino	Todas - final
17h00	ENCERRAMENTO		

### IMPLEMENTOS POR CATEGORIA

IMPLEMENTOS	PESO	DISCO
MASCULINO 30-49	7.260 kg	2,0 kg
MASCULINO 50-59	6,0 kg	1,5 kg
MASCULINO 60-69	5,0 kg	1,0 kg
MASCULINO 70-79	4,0 kg	1,0 kg
MASCULINO 80 +	3,0 kg	0,75 kg
IMPLEMENTOS	PESO	DISCO
FEMININO 30-49	4,0 kg	1,0 kg
FEMININO 50-59	3,0 kg	1,0 kg
FEMININO 60-74	3,0 kg	1,0 kg
FEMININO 75 +	2 <b>,</b> 0 kg	0,75 kg



### CAPÍTULO VI - DAS INCRIÇÕES E CONFIRMAÇÃO NAS PROVAS

Art. 11º - Os Atletas Avulsos ou Equipes participantes deverão realizar as suas INSCRIÇÕES EM FORMULÁRIO PRÓPRIO DO FESTIVAL, enviado juntamente com o programa horário, devidamente preenchido, e, devendo ser enviadas para a ORGANIZAÇÃO DA COMPETIÇÃO através do endereço eletrônico: rc360grauseventos@gmail.com.

Art. 12º - Horário de confirmação das provas junto aos mesários:
Salto em Altura - 1h 10min antes
Demais provas: 50 minutos antes

Entrada no campo atlético:

Provas de Pista - 15 minutos antes Provas de Campo - 30 minutos antes

# CAPÍTULO VII - DA DIREÇÃO E ARBITRAGEM

Art. 13º - A Direção da competição cabe a RC360º EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, que indica os Oficiais de Direção da mesma.

Art. 14º - Arbitragem é composta Árbitros Oficiais.

# CAPÍTULO VIII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 15º - Os casos omissos neste regulamento, e, (que também não constam neste regulamento do **FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS** ou casos não previstos pelo mesmo) serão julgados e resolvidos pela Coordenação e Direção Técnica do evento.

Art. 16º - Ao se inscrever no Festival, o atleta autoriza a divulgação de sua imagem e resultados atléticos nos sites, redes sociais e em outro veículo de propaganda e marketing utilizado pela Organização o Evento para a divulgação do FESTIVAL DE ATLETISMO MASTER DE GUARULHOS, sem custos pela Organização do Evento, para os mesmos fins de divulgação.

ANEXAR O COMPROVANTE DE PAGAMENTO E ENCAMINHAR PARA O E-MAIL: rc360grauseventos@gmail.com